
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse   Institūts: Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN)  

     2014. gada aprīlis 

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: mācību instrumentu izmantošana, lai sekmētu ES tiesību aktu 
pareizu piemērošanu un tiesu iestāžu starptautisku sadarbību 

Prakses nosaukums Krimināltiesības I: tiesu iestāžu starptautiskā sadarbība 
krimināllietās — ar Eiropas apcietināšanas orderi un savstarpēju 
tiesisko palīdzību saistītu scenāriju izspēle 

Galvenās iezīmes EJTN projektu “Krimināltiesības I: tiesu iestāžu starptautiskā 

sadarbība krimināllietās — ar Eiropas apcietināšanas orderi un 

savstarpēju tiesisko palīdzību saistītu scenāriju izspēle” sākotnēji 

izstrādāja Portugāles Tieslietu studiju centrs. To veido vairāki 

mācību semināri, un katrā no tiem piedalās divas vai trīs ES 

dalībvalstis. 

Semināru mērķis ir ar Eurojust un EJN (Eiropas Tiesiskās sadarbības 

tīkla) pārstāvju līdzdalību pēc iespējas precīzi atdarināt iesaistīto 

dalībvalstu tiesu iestāžu reālu sadarbību krimināllietās. 

Pirmajā posmā dalībnieki tiek sadalīti valstu grupās, kas izvērtē 

virzību lietās, kuru pamatā ir reāli vai izdomāti fakti. Katra grupa 

ierosina, kuri tiesu iestāžu sadarbības juridiskie instrumenti būtu 

jāizmanto. Pēc tam grupai ir jāizsaka starptautiski sadarbības 

lūgumi citām semināra dalībvalstīm, kuras tā uzskata par 

atbilstošām. Lai to izdarītu, ir jāaizpilda attiecīgās veidlapas 

(parasti — Eiropas apcietināšanas ordera veidlapas, tiesiskās 

palīdzības pieprasījumi, savstarpējas atzīšanas apliecinājumi u. c.). 

Otrajā posmā dalībnieki (joprojām valstu grupās) izskata pārējo 

semināra dalībvalstu pieprasījumus, kas adresēti viņu valstij. Viņiem 

par katru pieprasījumu ir jāpieņem lēmums atbilstīgi 

piemērojamajiem ES un valsts tiesību aktiem. 

Trešajā posmā dalībnieki sadalās grupās, kurās piedalās dažādu 

valstu pārstāvji, lai izskaidrotu un izprastu pamatojumus, kāpēc tika 



 

2 

 

Krimināltiesības I: tiesu iestāžu starptautiskā sadarbība krimināllietās — ar Eiropas apcietināšanas 
orderi un savstarpēju tiesisko palīdzību saistītu scenāriju izspēle 

pieņemti konkrētie valstu lēmumi par sākumā iesniegtajiem 

starptautiskajiem pieprasījumiem. Viņi arī tiek informēti par visiem 

īpašajiem aspektiem saistībā ar minēto pieprasījumu izpildi citās 

dalībvalstīs. Dažkārt, izmantojot videokonferenci, šo pasākumu var 

vienlaicīgi īstenot divās dalībvalstīs. 

Visbeidzot, dalībniekiem (atkal valstu grupās), pamatojoties uz 

saņemtajām atbildēm, ir jārod viņu sākotnējās lietas labākais 

risinājums. 

Mācību kursa beigās ir paredzētas divas lekcijas par saistītiem 

tematiem. 

Aprakstītā mācību modeļa galvenie mērķi ir šādi: palīdzēt 

dalībniekiem sagatavot un izpildīt starptautiskās sadarbības 

lūgumus attiecībā uz Eiropas apcietināšanas orderi, iesaldēšanas 

rīkojumu savstarpējas atzīšanas pieprasījumus vai vispārīgus 

savstarpējas tiesiskās palīdzības lūgumus; palīdzēt izprast, kā 

piemērot un izmantot EJN un Eurojust piedāvātās iespējas 

(izspēlējot to pienākumus); sniegt dalībniekiem teorētisku 

pamatinformāciju par pieprasījumiem un, visbeidzot, nodrošināt 

starptautisku forumu minēto saistīto tematu apspriešanai. 

Tiešā interneta saite http://www.ejtn.eu/en/About/Criminal-Justice-Project/ 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN) 

Rue du Commerce 16 B 

1000, Brisele 

Beļģija 

Tālrunis: + 32 2 280 22 42 

Fakss: + 32 2 280 22 36 

E-pasts: ejtn@ejtn.eu 

Tīmekļa vietne: http://www.ejtn.eu 

Citas piezīmes Lai gan šo mehānismu var izmantot tikai starptautiskā vidē, tas 

nenoliedzami ir uzskatāms par PARAUGPRAKSI. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

http://www.ejtn.eu/en/About/Criminal-Justice-Project/
mailto:ejtn@ejtn.eu
http://www.ejtn.eu/

